
IV SERVIZIO 

FINANZIARIO - TRIBUTI 

DETERMINAZIONE N. 154 del 9/12/2013
Raccolta Ufficiale  

 N. 971

del 16/12/2013

OGGETTO: Servizio di elaborazione delle paghe e degli adempimenti propedeutici, 
connessi e conseguenti, previdenziali, fiscali, contabili e contrattuali, del 
personale del Comune di Castellana Grotte – Proroga tecnica. 

IL RESPONSABILE

Premesso:
Che con determina del Responsabile del IV Servizio, n. 45 adottata in data 15 

dicembre 2009, è stato, tra l’altro, stabilito: 
1 Di approvare i Verbali delle operazioni di gara: Verbale N. 1, redatto in data 24.11.2009, 
e Verbale N. 2, redatto in data 14.12.2009, da cui risulta aggiudicataria dell’affidamento 
del servizio di elaborazione delle paghe e degli adempimenti propedeutici, connessi e 
conseguenti, previdenziali, fiscali, contabili e contrattuali, del personale del Comune di 
Castellana Grotte la ditta Publisys S.p.A., da Potenza, sottoscritti dal Presidente di gara e 
da due testimoni presenti alle operazioni di gara; 
2 Di affidare il Servizio di elaborazione delle paghe e degli adempimenti propedeutici, 
connessi e conseguenti, previdenziali, fiscali, contabili e contrattuali, del personale del 
Comune di Castellana Grotte alla ditta Publisys S.p.A., da Potenza, per la durata di un 
quadriennio decorrente dall’1.1.2010 e sino a tutto il 31.12.2013, alle condizioni tutte di cui 
al Capitolato Speciale d’Appalto ed allo schema di contratto per l’affidamento del servizio 
di cui trattasi, approvati con determinazione del Responsabile del IV Servizio, n. 31/P, in 
data 21.10.2009, per il complessivo di € 91.000,00 - annue € 22.750,00, oltre IVA c.p.l., 
così come riveniente dagli atti di gara; 

Che in data 28 dicembre 2009 è stato stipulato, in forma pubblica amministrativa, 
il contatto d’appalto n. 2830 di Rep., disciplinante il Servizio di elaborazione delle paghe e 
degli adempimenti propedeutici, connessi e conseguenti, previdenziali, fiscali, contabili e 
contrattuali, del personale del comune di Castellana Grotte; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Che con determina del Responsabile del IV Servizio, n. 143 adottata in data 31 
dicembre 2012, è stato, tra l’altro, stabilito di procedere ad abbattere, a far tempo dal 1° 
ottobre 2012, del 15% il costo del servizio per la parte relativa ai servizi offerti dal MEF 
(quantificati nel 40% dei servizi contrattualmente garantiti dal più volte citato contratto rep. 
n. 2830 del 28.12.2009) riquantificando l’intero importo contrattuale in annue € 20.702,50, 
mensili € 1.725,20, oltre IVA come per legge; 

Che questa Amministrazione, in un più ampio progetto di revisione della spesa 
pubblica (spending review), diretto a migliorare l'efficienza e l'efficacia della macchina 
amministrativa nella gestione della spesa attraverso la sistematica analisi e valutazione 
delle strutture organizzative, delle procedure di decisione e di attuazione, dei singoli atti 
all’interno dei programmi, dei risultati attesi rispetto ai realizzati, sta valutando di 
modificare l’assetto del Capitolato Speciale d’Appalto, da porre a base di gara per 
l’affidamento del servizio in parola, al fine di venire maggiormente incontro alle esigenze 
dei lavoratori, in uno a quelle dell’Amministrazione; 

Che essendo ormai prossima la scadenza del rapporto contrattuale di cui alla citata 
determinazione del IV Servizio n. 45/2009, si rende necessario continuare ad avvalersi 
delle prestazioni rese dall’attuale fornitore fino al nuovo affidamento del servizio, che 
avverrà a seguito di conclusione di altra gara ad evidenza pubblica; 

Dato atto della eccezionalità del provvedimento e tenuto, altresì, in debita 
considerazione che l’Ufficio è già stato attivato per procedere comunque nella 
elaborazione di una nuova gara ad evidenza pubblica; 

Ritenuto, per le ragioni di cui innanzi, di poter prorogare, per la durata massima di 
mesi 6 (sei) il servizio di elaborazione delle paghe e degli adempimenti propedeutici, 
connessi e conseguenti, previdenziali, fiscali, contabili e contrattuali, del personale del 
comune di Castellana Grotte, nelle more delle definitive risultanze della nuova gara ad 
evidenza pubblica in via di elaborazione; 

Dato atto, altresì, che tale possibilità è espressamente prevista all’art. 4, commi 2 e 
3, del Capitolato Speciale d’Appalto allegato al contratto d’appalto n. 2830 di Rep. 
stipulato in data 28.12.2009, il quale, testualmente, recita: 

“L'Amministrazione Comunale si riserva di prorogare la durata dell’Appalto, agli 
stessi patti e condizioni, anche economiche, per il periodo strettamente necessario per 
l’espletamento di nuova gara; durante tale periodo, che comunque non deve essere 
superiore a mesi 6 (sei) decorrenti dalla data di scadenza del presente contratto, la ditta 
appaltatrice si impegna ad applicare i medesimi prezzi offerti in sede di gara. 
 Le prestazioni oggetto del presente disciplinare non possono, per nessuna ragione, 
essere sospese o abbandonate durante la gestione dell’appalto, anche nel caso di 
ritardato pagamento del corrispettivo contrattuale.”

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e 

lavori;

DETERMINA

1 Di prendere atto delle ragioni, ampiamente esposte nel preambolo del presente 
provvedimento, poste a base della proroga tecnica del servizio di elaborazione delle 
paghe e degli adempimenti propedeutici, connessi e conseguenti, previdenziali, fiscali, 
contabili e contrattuali, del personale del Comune di Castellana Grotte;

2 Di prorogare, per quanto innanzi, il servizio di cui al punto 1. che precede, per la durata 
massima di mesi 6 (sei) dalla data di naturale scadenza, ovvero non oltre il termine del 
30 giugno 2014, alla ditta Publisys, da Potenza; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



3 Di dare atto: 
- che la proroga avviene agli stessi patti e condizioni, anche di carattere economico, di 

cui alla convenzione in atto; 
- che tale possibilità è espressamente prevista all’art. 4, commi 2 e 3, del Capitolato 

Speciale d’Appalto allegato al contratto d’appalto n. 2830 di Rep. stipulato in data 
28.12.2009;

- della eccezionalità del provvedimento e della circostanza che l’Ufficio è già stato 
attivato per procedere comunque nella elaborazione di una nuova gara ad evidenza 
pubblica;

4 Di impegnare la spesa riveniente dal presente provvedimento, stimata in complessive € 
12.628,47, IVA c.p.l. compresa, all’idoneo capitolo 152.8 di PEG del bilancio pluriennale 
2013-2015, anno 2014, epigrafato: “Servizio al personale – Stipendi, ecc.”. 

5 Di informare, del presente provvedimento, la ditta interessata, Publisys S.p.A., da 
Potenza, demandandone l’esecuzione al competente Ufficio del Personale economico. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/.
Il Redattore 
Vito Camicia 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 9/12/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

Impegno Pluriennale 8/2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 1767
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_17/12/2013 al 22/12/2013. 

Castellana Grotte, 17 dicembre 2013

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




